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33916546 تمام ساعات شبانه روز

* رئیس جمهور می گوید: مجلس برای ما خط مشی تعیین نکند! و این 
وظیفه مجلس نیست! واقعاً می توان پذیرفت که ایشان با این همه سابقه در 
مجلس و قانون گذاری هنوز از وظایف مجلس آگاه نباشد؟! مگر قوه مجریه، 
نباید قوانینی که در مجلس تصویب می شود و به تأیید شورای محترم 

نگهبان می رسد، اجرا کند؟!
0915---1382
* آقای رئیس جمهور! مگر نمایندگان مجلس را افراد فضایی بر سر کار آوردند 
که می گویید رئیس جمهور با رأی مردم آمده و کسی نباید برایش تعیین 
تکلیف کند؟ همان مردمی که به رئیس جمهور رأی دادند به نمایندگان 
مجلس هم رأی دادند تا جلوی دست درازی  ها، غربگرایی ها و ریخت وپاش ها، 
وادادگی ها و... را بگیرد! شما طی 7 سال چه شق القمری برای مردم کرده اید 
که می خواهید در این 8-7 ماه انجام دهید؟! دیگر چیزی از سفره مردم 

نمانده که بخواهید کوچک ترش کنید.
0911---6820
* متأسفانه شبی نیست که در اخبار و گزارش ها خبرنگاران سیما از نابسامانی 
در شبکه تولید و توزیع در انواع کالاها گزارشی به مردم ندهند. مردم گرفتار 

دولتی شده اند که فقط حرف می زند؟!
0920---1013
* زمانی که مجلس دست دوستان و افراد مطیع دولت بود از مجلس به 
عنوان رأس امور یاد می کردند ولی اکنون که مجلس در دست نیروهای 
متعهد و انقلابی است از مصوبه قانونی مجلس به عنوان دخالت در کار 

دولت نام می برند!
0912---0556
* اگر اختیار انتقام خون مقدس شهید فخری زاده را به دولت ترسو و بی حال 
واگذاریم مطمئن باشید که از عهده آن برنخواهد آمد. همچنان که در صحنه 

معیشت مردم از عرضه صحیح کالاها و قیمت گذاری ناتوان است!
0912---7345
* ای کاش مسئولین اجرایی به فکر انتقام از شیطان بزرگ و رژیم جعلی 
باشند نه این که از مذاکره مجدد با قاتلین شهدای هسته ای و دکتر فخری زاده 

عزیز، دم بزنند! واقعاً از خانواده شهید خجالت نمی کشند؟!
0919---9170
* نکند دولت متبوع آقای حسام الدین آشنا دستور کنار گذاشتن زودهنگام 
شهید فخری زاده را داده بوده که او می گوید، شهید فخری زاده برای جوانگرایی 
قصد کنار ه گیری داشت و حال که این اتفاق از طریق دیگری افتاده شما 

کاری نکنید که برنامه  ما با دولت بعدی آمریکا به هم بخورد؟!
0911---8495
* کسانی که می گویند اگر شیطان بزرگ به برجام برگردد تمام مشکلات 
حل می شود، قاعدتاً منظورشان بازگشت به 7 سال قبل است دیگر؟! واقعاً 

مردم را چه تصور کرده اند؟
0912---0288
* از رئیس جمهور سؤال کنید این سیب و گلابی برجام را که قول داده 
بودند برسد چه شد؟! فصل چیدن میوه ها هم که تمام شد؟! لابد سیب و 
گلابی برجام یعنی تحریم های بیشتر، ناکارآمدی، نگاه به خارج به جای 
نگاه به داخل! علی رغم خباثت طرفهای مقابل دائم سخن از مذاکره مجدد 
و برگشت آمریکا به برجام به میان می آید تا مردم در باقی مانده دوران 8 

ساله سرگرم شوند!
8313---0919 و 7250---0919
* آقای رئیس جمهور! ما ملت بیش از 42 سال است که مرگ بر آمریکا را 
سر می دهیم ولی شما سران شیطان بزرگ را کدخدا می دانید و از آنها توقع 

رفع مشکلاتی دارید که منشأ آن ها هم خودشان هستند.
0912---8455
* کارخانجات شرکت الیاف توسط دولت و ایادی آن به تعطیلی کشانیده 
شدند و 1700 نفر پرسنل رسمی شاغل در آن از کار بی کار شدند. روزانه 
چهل تن نخ علاوه بر مصرف داخلی به کشورهای ترکیه، یونان، آلمان و 

فرانسه صادر می کردیم.
حسین شکری- مسئول تعمیرات نیروگاه شرکت الیاف
* گویا جناب دکتر ظریف خیلی علاقه مند هستند که در دوره بعد هم وزارت 
امور خارجه را تقبل نمایند و بیشتر به کشور خدمت کنند فقط حیف که 
با وجود بلد بودن زبان دنیا فرق لغو و تعلیق را در برجام تشخیص ندادند!
0911---6820
* آقای جهانگیری! یادتان هست در مناظره تلویزیونی می گفتید مردم یادتان 
هست شب می خوابیدید و صبح بیدار می شدید می دیدید قیمت ها همه بالا 
رفته است؟! حالا نکند به جای مردم شما خوابید که قیمت ها افسارگسیخته 
هر روز بالا می روند. ارز 3 هزار و پانصد تومانی به حدود 30 هزار تومان هم 
رسید و قیمت مسکن، خودرو و... 400-300 درصد افزایش یافتند؟! خبردار 
شده اید یا منتظر شنبه هستید تا از رسانه ملی از افزایش ها خبردار شوید؟!
فرجی
* در دولت نهم افراد متقاضی برای ثبت نام مسکن مهر مراجعه می کردند، با 
پانصد هزار  تومان ثبت نام می شدند و با 8-7 میلیون و وام مسکن به راحتی 
صاحب مسکن می شدند. آن ها حتی تصور نمی کردند در طول حیاتشان 
صاحب مسکن شوند ولی در دولت مدعی تدبیر و امید پس از حدود 7 سال 
رهایی مسکن مهر، از چند ماه قبل که تصمیم گرفته طرح ملی مسکن را 
آغاز کند، متقاضی فقط برای ثبت نام اولیه مبلغ چهل میلیون تومان باید 
واریز نماید! )یعنی کل مبلغ مسکن مهر با وام در دولت نهم( آن هم در 
شهر گرگان که به نسبت اکثر استان ها مسکن ارزان تر است! ظرف 2 سال 
هم متقاضی باید 220 میلیون تومان دیگر واریز کند، 220 میلیون تومان 
هم وام مسکن به او تعلق می گیرد! دولت این معادله چند مجهولی را برای 
قشر ضعیف با زبان کارگری توضیح دهد تا مردم متوجه مسکن ارزان بشوند!
بیگ زاده

* اگر دولت اطرافیان و مشاورین و تیم اقتصادی اش را تغییر دهد امید 
بهبود وضع اقتصادی مردم وجود دارد. خیلی جالب است افرادی که زندگی 
مردم را قفل زده اند و برنامه نویس بودجه ای شده اند که جز تورم و کاهش 
ارزش پول ملی نتیجه دیگری ندارد زمزمه نامزدی ریاست جمهوری شان 

هم شنیده می شود!
وحیدی
* در مورد مطلب صفحه 11 روزنامه درباره منابع طبیعی می خواستم بگویم 
اگر ما بخواهیم در این کشور جنگل خواری، زمین خواری و تغییر کاربری 
اراضی کشاورزی و باغی ریشه کن شود باید تعداد قابل توجهی از بنگاه های 
معاملات املاک تعطیل شود. الان شما در شهرهای شمالی کشور و در این 
روستاهای کوچک آنجا ببینید چه میزان بنگاه املاک وجود دارد، باور کنید 

تا 5 سال آینده دیگر شالیزاری وجود نخواهد داشت...
0919---2434
* مسئولین دارای تدبیر و نویددهنده امید، خاک گربه را با ارز 4200 و 
واکسن آنفلوآنزا را با ارز نیمایی وارد می کنند، در نتیجه گربه ها از این دولت 

تشکر و مردم، آن را نفرین می کنند...
0263---5684
* اگر قرار است بحران سیل با خساراتش هر سال اتفاق بیفتد پس وجود 

ستادهای مدیریت بحران و بودجه عریض و طویل شان برای چیست؟ 
0919----6858
* در اخبار اعلام شد سازمان بازرسی به خودروسازان مهلت دو هفته ای داده 
که خودروهای پارک شده در پارکینگ های خود را تحویل مشتریان بدهند. 
بیش از یک سال است که خودروها در پارکینگ ها دپو شده اند. به واقع باید 

گفت خودروسازان امنیت ملی را به مخاطره انداخته اند.
0912----0851
* به سهم خود و از طریق این ستون مردمی از خبرنگاران حرفه ای و متعهد 
که با تهیه گزارش های پرمخاطره دست عده ای زالوصفت را رو می کنند 

تشکر و قدردانی می کنم.
0992----8857

سیاست خارجی ترکیه در دوره نزدیک به 20 ساله »رجب طیب اردوغان« 
را می توان با واژگان »بی ثباتی« و »نوسان زیاد« توضیح داد. در این دوره روابط 
خارجی ترکیه از تلاش برای صفر کردن اختلاف با همسایگان و جلوگیری از حل 
و فصل درگیری های منطقه ای در نوسان بوده است. در این دوران، ترکیه با کمتر 
همسایه ای در »روابط پایدار« قرار داشته و سیاستی متداوم را دنبال نموده است. 
هم اینک روابط ترکیه با اکثر همسایگان خود در وضعیت قرمز یا زرد قرار دارد. 
در این میان رابطه با ایران تقریباً در وضعیت »استثناء« قرار داشته است و دو 
کشور در تلاش بوده اند روابط دوستانه و پایداری داشته باشند. اظهارات دو روز 
پیش رجب طیب اردوغان در جریان رژه نیروهای نظامی جمهوری آذربایجان 
درباره مناطق متصل به »ارس«، این تنها همسایه  دارای روابط دوستانه را نیز 
ناراحت کرد. تو گویی در قاموس او داشتن روابط معقول و دوستانه با همسایگان 

جایگاهی ندارد!
ترکیه به لحاظ جغرافیایی بین کشورهایی قرار دارد که اکثر آن ها یا در 
وضعیت قطع ارتباط با آنکارا قرار دارند و یا در وضعیت پرنوسان در روابط با این 
کشور قرار دارند؛ بلغارستان، یونان، قبرس، سوریه، عراق، ارمنستان، آذربایجان 
و ایران. در بین این همسایگان روابط یونان، قبرس، سوریه، عراق و ارمنستان با 
ترکیه در وضعیت قرمز یا نزدیک به قرمز قرار دارد و رابطه بلغارستان با ترکیه 
در وضعیت زرد قرار گرفته است. این کشور در جریان انتخابات سال 1396 
آنکارا را متهم کرد که در انتخابات و روند سیاسی بلغارستان مداخله می کند. 
از آن طرف ترکیه چندان پنهان نمی کند که به مناطق شمالی خود بعنوان حوزه 
نفوذ خود نگریسته و سیاست های مستقل از آنکارای آنان را برنمی تابد. در این 
میان جمهوری دو پارچه آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران در این دوران 
روابط دوستانه ای با ترکیه داشته اند که درباره جمهوری اسلامی عمدتاً تحت 
تأثیر علاقه ایران به دولت تحت حمایت اسلام گرایان در این کشور بوده است.

روابط ایران و ترکیه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی شرایط پرنوسانی را تجربه 
کرد تا اینکه با روی کار آمدن حزب »عدلت و توسعه« در سال 1381 به ثبات 
نسبی رسید، این روابط با کودتای سال 1359 نظامیان به فرماندهی کنعان اورن 
در وضعیت پرابهام قرار گرفت ولی چندی بعد بدنبال پیروزی حزب مام میهن در 
انتخابات و انتخاب »تورگوت اوزال« به نخست وزیری در سال 1362 در وضعیت 
مناسبی قرار گرفت و این دوران حدود ده سال دوام آورد اما پس از آن روابط دو 
کشور یک دوره پرتنش را در فاصله سال های 1373 تا 1379 تجربه کرد تا جایی 
که رئیس جمهور وقت ترکیه سلیمان دمیرل رسماً از آشوب های چند روزه 1378 
در تهران جانبداری کرد. با قدرت گرفتن اسلام گراها در ترکیه که اولین نشانه های 
آن پیروزی نسبی حزب رفاه به رهبری مرحوم نجم الدین اربکان در سال 1375 
بود، فضای حاکم بر مناسبات میان مردم ایران و ترکیه به سمت بهبود رفت اما 
این روابط در سطح دولت ها همچنان توأم با تنش بود و دولت های مسعود ییلماز 
و بولنت اجویت به آن دامن می زدند و روابط رسمی به سردی گرائید اما جنبش 
اسلام گرایی روند صعودی خود را در جامعه ترکیه طی می کرد و از این رو حزب 
»عدالت و توسعه« به رهبری عبدالله گل که مدعی اسلام گرایی و میراث داری 
مرحوم اربکان بود، در انتخابات سال 1381 به پیروزی قاطعی دست یافت و در 

انتخابات های بعدی این پیروزی را تکرار کرد.
حزب عدالت و توسعه و شخص رجب طیب اردوغان با انرژی  اسلام گراها 
قدرت را به دست گرفت. در آن زمان و هم اینک نیز اسلام گرایی در ترکیه و 
در منطقه حرف اول را می زد و می زند و این حزب با همین داعیه آراء مردم 
ترکیه را گرفته است اما آنچه در این دوره نزدیک به 20 سال روی داده به جای 
اسلام گرایی، تأکید دولت آنکارا بر نوعی ناسیونالیسم افراط گرایانه پان ترکی بوده 
است. در واقع اردوغان با خیانت به مردم مسلمان ترکیه و خیانت به آرمان های 
اسلامی، نوعی ایدئولوژی ستیز با مسلمانان و ستیز با کشورهای منطقه را در 

پیش گرفته است.
در ترکیه بیش از هر کشور دیگری از اسلام گرایی و خیزش های اسلام گرایانه 
در منطقه حمایت شده است تا جایی که اخیراً یک مؤسسه اسرائیلی نوشت 
در نظرسنجی از 12 کشور اسلامی، مردم ترکیه، مقام اول را در مخالفت با 
عادی سازی روابط با اسرائیل دارند. این مؤسسه وابسته به وزارت امور زیربنایی 
این رژیم نوشت 99 درصد مردم در ترکیه، پذیرش زندگی عادی با اسرائیل 
را »خیانت« می دانند. کما اینکه در دوران جنگ های 33 روزه، 22 روزه، 51 
روزه، 11 روزه و سه روزه رژیم صهیونیستی علیه مردم لبنان و فلسطین، موج 
اعتراضات مردمی و اعلام حمایت از حزب الله و جنبش های فلسطینی جهاد و 
حماس در ترکیه از هر جای دیگر قدرتمندتر بوده است. اما در همه این دوران 
اردوغان علیرغم آنکه با رونمایی اسلام گرایانه از حزب خود به پیروزی رسیده 
اما حاضر به قطع رابطه با رژیم اسرائیل نشده و این روابط حتی در سطح نظامی 
علیرغم ژست هایی که اردوغان در اجلاس داووس و... گرفت، بین آنکارا و تل آویو 
برقرار است و این همکاری حتی در جریان جنگ اخیر 45 روزه میان آذربایجان 

و ارمنستان شکل عملیاتی هم به خود گرفت.
رجب طیب اردوغان در طول دو دهه اخیر و بخصوص در این ده سال که 
منطقه درگیر بحران پیچیده امنیتی شد و درگیری خونینی در کشورهای 
سوریه، عراق و لبنان پیش آمد، رویه ای آشوب گرایانه داشته است. ترکیه در 
جریان بحران امنیتی سالهای 1390 تا 1397 سوریه به مهمترین حامی تسلیحاتی 
گروه های تروریستی تبدیل شد تا جایی که کامیون های پر از تسلیحات روزانه از 
طریق اتوبان به حلب، حما، حمص و ادلب به سمت تروریست های جبهه النصره و 
داعش در حرکت بودند. بنابراین می توان گفت علی رغم نقش پررنگی که آمریکا، 
اروپا، عربستان، قطر، امارات و... در بحران امنیتی سوریه داشته اند، نقش ترکیه 
از هر جهت منحصر به فرد بوده است. همین الان ترکیه اصلی ترین عامل در 
تداوم بحران امنیتی در سوریه است. چرا که ارتش ترکیه از یک سو مانع اصلی 
عملیات ارتش سوریه در آزادسازی بقایای استان ادلب از سیطره جبهه النصره 
می باشد و از سوی دیگر با اشغال بخش هایی از شمال سوریه به تجزیه طلبان 
قوت قلب می دهد. این رفتار ترکیه با همسایه عرب خود خسارات فراوانی را 
نه فقط برای سوریه حتی برای ترکیه در پی داشته به گونه ای که ارتش ترکیه 

تلفات زیادی متحمل گردیده است.
روابط ترکیه و عراق هم بر مبنای توسعه تنش قرار داشته است. حضور 
نظامیان ترکیه در بخش وسیعی از غرب عراق - حدفاصل سنجار تا بعشیقه 
در نزدیکی کرکوک - به بهانه نفوذ نیروهای پ.ک.ک در این مناطق، علی رغم 
اعتراضات پی درپی ارتش و دولت عراق صورت گرفته است. رفتار ترکیه در غرب 
عراق تا آنجا با ناراحتی عراقی ها توأم شده که بعضی از رهبران عراقی می گویند 
تعداد نیروهای مداخله گر نظامی ترکیه در عراق بیش از تعداد نیروهای اشغالگر 

آمریکایی و غیرقابل تحمل تر از آنها است.
بر اساس آنچه گفته شد، مدت هاست که دولت رجب طیب اردوغان حتی از 
»رنگ« اسلام گرایی تهی گردیده و به رژیمی توسعه طلب، مهاجم و شوونیستی 
تبدیل گردیده است. »ترکستان« کلیدواژه ای است که اردوغان تلاش دارد وارد 
ادبیات عمومی مردم مسلمان این کشور و مردم ترک زبان در کشورهای شرق و 
غرب دریای خزر کند و این در حالی است که این ادبیات به جای دعوت به نوعی 
همگرایی ناسیونالیستی، از تلاش ترکیه برای سیطره به ملت های ترک زبان یا 
ترک تبار حکایت می کند و در اینجا سوال اساسی این است که آیا منطقه و این 

کشورها »هژمونی اردوغانی« را می پذیرند؟
اردوغان در جریان جنگ اخیر آذربایجان و ارمنستان تلاش کرد تا یک 
گام به سمت شکل دهی به ترکستان مدنظر خود بردارد بر این اساس علی رغم 
نیاز منطقه به آرامش به جنگ در بین دو کشور دامن زد و با گسیل انواعی از 
تجهیزات نظامی و مشارکت مستقیم در جنگ علیه ارمنستان، تلاش کرد تا 
معادله منطقه را به نفع ترکیه تغییر دهد که معنای آن کنار زدن نقش منطقه ای 
دو کشور روسیه و ایران بود. اما این سیاست با همه هزینه ای که برای ترکیه و 
شخص رجب طیب اردوغان داشت به جایی نرسید و جنگ نتوانست ترکیه را 
به آب های خزر رساند. توافق سه جانبه مسکو، باکو و ایروان که بیستم آبان ماه 
به امضا رسید، نقشی برای ترکیه قایل نشد و آسیبی به مرزهای جنوبی 
ارمنستان با ایران وارد نکرد بنابراین اردوغان کماکان پشت دروازه باقی ماند 
و حتی نتوانست از کریدوری که به طور غیرقطعی از آن در این توافقنامه نام 

برده شده سهمی پیدا کند.
از اظهارات دو روز پیش رجب طیب اردوغان در جریان مراسم رژه نظامیان 
آذربایجان که به مناسبت پیروزی در جنگ اخیر قره باغ در باکو برگزار گردید، 
برمی آید که ترکیه مسئول این ناکامی را ایران می داند و این در حالی است که 
نه تنها ایران که هیچ کشوری در منطقه حتی کشورهای ترک تبار شمال ایران، 
ایجاد یک امپراتوری تجزیه گرا و مداخله گر را تحمل نمی کنند و خواب اردوغان 

نمی تواند تعبیری داشته باشد.
ایران البته برای مردم مسلمان و اسلام گرای ترکیه احترام فراوانی قایل است. 
کما اینکه روابط بین دو ملت مسلمان از هر دو ملت دیگر صمیمانه تر است و 
مایل نیست روابط تهران آنکارا هم دچار نوسان و عقبگرد شود چرا که می داند 
چنین رخدادی به نفع دشمنان مشترک دو ملت است. ادب کردن اردوغان هم 
یک موضوع داخلی است و مردم ترکیه می دانند چگونه از اسلام گرایی در برابر 
انحرافات قوم گرایانه محافظت نمایند. همان گونه که ترکیه در یک حزب خلاصه 
نمی شود، اسلام گرایی نیز به اشخاص وابسته نیست. اردوغان در اظهارات دو 
روز پیش ابتدا خود را با ملت ترکیه رویارو کرد؛ ملتی که با اسلام گرایی به سینه 

ایدئولوژی های شیطانی دست رد زده است.

خیانت اردوغان به مسلمانان تركیه

یادداشت روز

سعدالله زارعی
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موج واکنش ها به اظهارات اردوغان در باکو 

آقای اردوغان! تاریخ بلد نیستی
یا برای اسرائیل خوش رقصی می كنی؟!

سرویس سیاسی-
میز  آ ید تهد ت  ا ر ظها ا
اردوغان علیه تمامیت سرزمینی 
به  او  از جهل  ایران که حاکی 
تاریخ و خوش رقصی وی برای 
مقامات  واکنش  با  اسرائیلی هاست، 

و کاربران ایرانی مواجه شد.
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه که روز پنج شنبه برای شرکت در 
مراسم رژه نظامی نیروهای جمهوری 
آذربایجان به مناسبت اتمام اشغال منطقه 
ارمنستان،  توسط  کوهستانی«  »قره باغ 
به باکو سفر کرده بود، بیتی از یک 
شعر جدایی طلبانه درباره رود ارس در 
مرز ایران و جمهوری آذربایجان را 
علیه تمامیت ارضی جمهوری اسلامی 

ایران خواند.
قطعه ای که او از ترانه » ارس« 
)شعری که تجزیه طلبان آن را مصادره 
کرده اند( خواند، این بود که »ارس را 
جدا کردند و آن را با میله و سنگ پر 
کردند / من از تو جدا نمی شوم، به زور 

جدایمان کردند«.
گفتنی است این بخش از اظهارات 
اردوغان با واکنش تند برخی مسئولین 
کشورمان و همچنین بسیاری از کاربران 

ایرانی در فضای مجازی همراه شد.
کاربران ایرانی در فضای مجازی 
خواهان برخورد جدی دستگاه دیپلماسی 
کشورمان با این اظهارات مداخله جویانه 
رئیس جمهور ترکیه شدند. نکته قابل تأمل 
آنکه، شعری که اردوغان خوانده و حاکی 
از بی اطلاعی و جهل او به تاریخ است، 
مربوط به جدایی مناطق شمالی ارس از 

ایران بوده است نه برعکس!
گفتنی است اظهارات اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه که سال هاست 
خواب امپراتوری عثمانی را می بیند و در 
راستای اهداف تجزیه طلبان مطرح شده، 
نشان دهنده همراهی وی با صهیونیست ها 
و دشمنان جمهوری اسلامی است که از 
طریق تفرقه افکنی و فروش های گسترده 
تسلیحاتی به ویژه پهپادهای انتحاری 
اسرائیلی به آذربایجان در منازعه اخیر 
در قره باغ نقش شیطنت آمیزی داشتند. 
رئیس جمهور ترکیه که تاریخ بلد 
نیست و برخلاف شعارها و ادعاهای 
ضد صهیونیستی اش، برای اسرائیلی ها 
کم حافظه  گویا  می کند،  خوش رقصی 
و قدرناشناس هم هست و فراموش 
کرده که در کودتای 2016 ترکیه، اگر 
کمک ایران نبود، هیچ وقت نمی توانست 
شب کذایی 15 جولای 2016 را به 

صبح برساند!

سفیر ترکیه به وزارت خارجه 
احضار شد

در واکنش به توهمات اردوغان و 
اظهارات تهدیدآمیز او علیه تمامیت 
سرزمینی ایران بود که روز گذشته 
سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت 
امور خارجه از احضار سفیر ترکیه در 

جمهوری اسلامی ایران خبر داد.
به  واکنش  در  خطیب زاده 
غیرقابل قبول  و  مداخله جویانه  اظهارات 
رئیس جمهور ترکیه اظهار داشت: امروز 
جمعه 21 آذر 13۹۹ سفیر ترکیه در 
تهران از سوی دستیار وزیر و مدیرکل 
اورآسیا به وزارت امور خارجه احضار و 
ضمن ابلاغ مراتب اعتراض شدید، به 
سفیر تأکید شد جمهوری اسلامی ایران 
خواستار توضیح فوری دولت ترکیه در 

این خصوص است.
وی افزود: در جریان این احضار به 
سفیر ترکیه ابلاغ شد که دوران ادعاهای 
جنگ افروز  امپراتوری های  و  ارضی 
و توسعه طلب سال هاست که سپری 

شده است.
سخنگوی دستگاه سیاست خارجی 
در ادامه اضافه کرد: به سفیر ترکیه تأکید 
شد جمهوری اسلامی ایران به هیچ کس 
اجازه مداخله در مورد تمامیت ارضی 
خود را نمی دهد و همان طور که تاریخ 
پرافتخارش گواه است، درخصوص امنیت 

ملی خود حتی ذره ای کوتاه نمی آید.
واکنش ظریف به اظهارات اردوغان؛
کسی درباره »آذربایجان عزیز ما« 

صحبت نکند
وزیر خارجه ایران در واکنش به 
رئیس جمهور  مداخله جویانه  اظهارات 
ترکیه، در توییتر نوشت که او درباره 
جدایی مناطق شمالی ارس از ایران 
شعر خواند اما هیچ کسی نمی تواند درباره 

»آذربایجان عزیز ما« صحبت کند.
ظریف در صفحه توییتر خود نوشت: 
»به اردوغان نگفته بودند شعری که به 
غلط در باکو خواند مربوط به جدایی 
قهری مناطق شمالی ارس از سرزمین 
مادری شان ایران است.«! وی ادامه 
داد: »آیا او نفهمید که علیه استقلال 
جمهوری آذربایجان سخن گفته است؟ 
هیچ کس نمی تواند درباره آذربایجان عزیز 
ما صحبت کند«. کاربران ایرانی در پایین 
توییت ظریف، وزیر خارجه کشورمان از 
وی خواستند که پاسخ توییتری خود را 

به زبان ترکی نیز منتشر کند.
محسن رضایی: آذربایجان 
در قلب ملت ایران قرار دارد

مجمع  دبیر  رضایی،  محسن 

تشخیص مصلحت نظام هم به سخنان 
اردوغان واکنش نشان داد و در توییتر 
نوشت: اگر آقای اردوغان از خواندن شعر 
ارس منظورش ایران بزرگ است، درست 
است. زیرا آذربایجان در قلب ملت ایران 
و در کنار برادران دیگرش از قوم، لر و 
کرد و بلوچ و عرب قرار دارد. اگر نظرش 
تکرار تجربه شکست خورده داعش در 

سوریه است، حرف غلطی است.
بخش های مهمی از خاورمیانه
روزگاری تحت سیطره ایران 

بوده اند
جلیل رحیمی جهان آبادی، عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی هم در صفحه توییتر خود 
نوشت: مواضع اردوغان و شعارهای 
امنیت  تأمین کننده  نه  پان ترکیسم 
منطقه است و نه منطبق بر منافع 
و روابط دوستانه و متقابل دو کشور 
ایران و ترکیه. اگر بنا بر ادعای تاریخی 
از خاورمیانه،  باشد بخش های مهمی 
 آسیای میانه ماورای قفقاز حتی اروپا 
و آفریقا، روزگاری تحت سیطره ایران 

بوده اند.
علی نیکزاد، نایب رئیس دوم مجلس 
شورای اسلامی نیز در صفحه شخصی خود 
نوشت: جناب اردوغان؛ یا تاریخ نخوانده اید 
یا قصد تحریف آن را دارید... دست از 
تلاش برای ایجاد فاصله میان برادری ایران 
و آذربایجان بردارید؛ این برادری خونی و 
دینی قرن هاست که پابرجاست و هر روز 
مستحکم تر می شود، دستگاه دیپلماسی نیز 
به جد این موضوع را پیگیری و گزارش آن 

را به مردم ارائه کند.
آقای اردوغان! 

فرق است بین همسایگی 
و چشمداشت کشورگشایی

همچنین، حسین امیرعبداللهیان، 
دستیار ویژه رئیس مجلس در امور 
بین الملل در صفحه شخصی خود نسبت 
به اظهارات اخیر رئیس جمهور ترکیه 

واکنش نشان داد.
به گزارش فارس، وی نوشت: اظهارات 
آقای رجب طیب اردوغان مایه شگفتی و 
تعجب شد. من فکر می کنم رئیس جمهور 
ترکیه خود نمی داند چه گفته است. آقای 
رئیس جمهور اردوغان! فرق است بین 
همسایگی و چشمداشت کشورگشایی. لطفا 
یکبار تاریخ  ایران و به ویژه تاریخ جمهوری 

اسلامی ایران را به دقت مرور فرمایید.
مجتبی رضاخواه، نماینده مردم 
تهران در مجلس نیز در صفحه شخصی 
خود آورده است: اردوغان که کمک ایران 
در کودتای 2016 را فراموش کرده، علیه 

ایران سخنان گزافی گفته! دولت واکنش 
به اردوغان را مانند واکنش به ترور شهید 
فخری زاده به تاخیر نیندازد. حداقل همانند 
واکنش به مصوبات مجلس، جواب محکمی 
به یاوه گویی اردوغان بدهید تا کسی جرأت 

نکند به منافع ملی کشور تعرض نماید.
توهم عثمانی

همچنین، احمد نادری، نماینده 
مردم تهران در مجلس نوشت: از سال 
2011 که اردوغان فتنه سوریه را با اربابان 
غربی- عربی- عبری اش شروع کرد؛ 
چندبار گفت که به زودی در مسجد اموی 
نماز خواهد خواند اما محور مقاومت این 
آرزو را بر دلش گذاشت. او بایستی توهم 
عثمانی را کنار گذاشته و سخن به گزاف 
نگوید. اگر به تاریخ برگردیم؛ آنچه می ماند 

ایران است و بس.
سیلی آذرخش وار

به گزارش خانه ملت، روح الله 
متفکرآزاد، نماینده مردم تبریز، آذرشهر 
و اسکو در مجلس نیز در صفحه شخصی 
خود آورده است: اظهارات  اردوغان گویای 
فراموشکاری اتفاقات کودتای جولای 
2016 است. ما در قبال تکه جداشده از 
خاکمان ادعایی نکرده ایم. آقای اردوغان 
به سرنوشت چشم  ناپاکان به ایران مثل 
صدام دقت کند. سیلی ملت ایران آنقدر 
آذرخش وار است که جز بدفرجامی متجاوز 
هیچ دستاوردی برایش ندارد. همچنین، 
محمدجواد عسگری، نماینده داراب و 
زرین دشت در مجلس شورای اسلامی 
نوشت: بعید می دانم اردوغان، آن  شب 
کودتا را از یاد برده باشد! اقتدار جمهوری 
اسلامی ایران و مردمان همیشه استوارش، 
از ارس تا خلیج تاابد فارس، پایانی شد بر 

کابوس سقوط دولتش...
و  گرمسار  اردشیر مطهری، نماینده 
آرادان در مجلس نیز در صفحه شخصی 
خود آورده است: اردوغان دچار  توهمات 
صدامی شده و حرف هایی زده که سبب 
ناراحتی مردم  ایران عزیز شده است. بهتر 
است تاریخ هشت سال دفاع مقدس ما 
 از سرزمین مان ایران را کامل مطالعه 

کند.
لانه موش

نماینده  همچنین، مجتبی یوسفی، 
مردم اهواز، باوی، حمیدیه و کارون 
در صفحه شخصی خود خطاب به 
رئیس جمهور ترکیه نوشت: آخرین حاکمی 
که آرزوی الحاق بخشی از ایران به خاک 
خود را داشت و بیش از 80 کشور از او 
حمایت می کردند را از لانه موش بیرون 
کشیدند. آقای اردوغان به جای شعر، کمی 

تاریخ بخوانید.

گفت و شنود

قانون چهارم!
گفت: چه خبر؟!

گفتم: در هیئت دولت گفته شده که »دولت، ابتدا به قانون 
خدا سپس قانون اساسی و پس از آن به قوانین مجلس پایبند 

است«. 
گفت: پس چرا با مصوبات مجلس مخالفت می کند؟! مثل همین 

طرح راهبردی مجلس برای لغو تحریم ها.
گفتم: دولت می گوید، اول قانون خدا، بعد قانون اساسی و 

بعد قانون مجلس!
گفت: خُب مصوبه مجلس اگر  مخالف قانون خدا یا قانون اساسی 
باشد، شورای نگهبان آن را رد می کند ولی این طرح را تأیید کرده است.

گفتم: البته آمریکا و اروپا هم با این طرح مخالفت کرده اند! 
و شاید موافقت آنها قانون چهارم باشد!

گفت: مگر این همه به آمریکا دخیل بستند غیر از تحمیل فاجعه 
برجام چه دستاوردی داشته است؟! یعنی نمی دانند که دخیل بستن 

بعدی فاجعه دیگری در پی خواهد داشت؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! تا حالا که نتوانسته اند زندگی مردم 
را روی غلتک بندازند، باید مواظب بود غلتک را روی زندگی 

مردم نیندازند!

خبر ویژه
سی ان ان: آمریکا همچنان

از انتقام ایران می ترسد
محافل رسانه ای غرب می گویند: آمریکا از بیم آماده باش کامل متحدان ایران 

و انتقام دانشمند هسته ای این کشور، نیروهای خود را در منطقه کاهش می دهند.
در حالی که جمهوری اسلامی ایران تاکید کرده، انتقام خون شهیدان سلیمانی 
و فخری زاده به قوت خود باقی و در زمان مناسب و به شکل مقتضی، متهمان این دو 
جنایت مجازات خواهند شد، سی ان ان گزارش داد، آمریکا به خاطر آماده باش کامل 
نیروهای مورد حمایت ایران در عراق و احتمال حمله به اهداف آمریکایی، نگران است.
یک افسر آمریکایی در گفت وگو با کانال خبری سی ان ان CNN نسبت به 
اخباری درباره عراق ابراز نگرانی کرد. به گفته او در روزهای گذشته »شواهدی به 
دست آمده است« مبنی بر اینکه گروه های شبه نظامی مورد حمایت ایران احتمالا 

در تدارک عملیاتی علیه نیروها یا مقرهای دیپلماتیک آمریکایی در عراق هستند.
او تاکید می کند شبه نظامیان در عراق به موشک و توپخانه مجهز هستند و قادرند 

در عملیات مسلحانه شرکت کنند.
بر اساس این گزارش، نیروهای شیعه در عراق در چند سال گذشته بارها به 
مواضع آمریکایی حمله کرده اند. اکنون که تنش ها میان ایران و آمریکا در سالگرد 
کشته شدن سلیمانی فرمانده سپاه قدس، با قتل یک مقام ارشد هسته ای )فخری زاده( 

به بالاترین حد رسیده، این نگرانی همچنان جدی است.
ایرانی ها وعده داده اند که این قتل ها را تلافی خواهند کرد.

در چنین شرایط پیچیده ای تحرکات تازه گروه های شبه نظامی وابسته به ایران 
در عراق مایه نگرانی است. ژنرال مک کنزی گفته است که می داند رژیم ایران مایل 

به انتقام جویی در قتل سلیمانی است.
افزون بر این ایران در روزهای گذشته و به دنبال سوءقصد به محسن فخری زاده، 

آمادگی نظامی خود را بالا برده است.
همزمان با سی ان ان، نشریه پولیتیکو گزارش داد که آمریکا از ترس انتقام ایران، 

نیروهای خود را در منطقه کاهش می دهد.
نشریه پولیتیکو به نقل از »یک مقام مطلع آمریکایی« نوشت: پنتاگون از بیم انتقام 

نظامی ایران شمار نظامیان خود در عراق و افغانستان را کاهش می دهد.
یک مقام نظامی مطلع به اطلاع پولیتیکو رسانده که ارتش آمریکا از بیم پاسخ به 

حمله احتمالی ایران شمار نیروهای خود در خاورمیانه را کاهش می دهد.
به گفته این مقام، پنتاگون از نزدیک، آنچه را که »نشانه های دردسرساز از 
آماده سازی برای حمله احتمالی شبه نظامیان وابسته به ایران در عراق« خوانده 

شده، دنبال می کند.
آقای ظریف تفاوت مجوز

و دستور را متوجه نمی شود؟!
اظهارات اخیر محمد جواد ظریف، تحریف واقعیت تاریخی درباره مذاکره با 

آمریکا و نظر رهبری است.
ظریف اخیراً در گفت وگو با مهدی نصیری مدعی شده بود مذاکرات مسقط با 
آمریکا )قبل از دولت روحانی( با دستور رهبری آغاز شد. او گفت: دوستانی که با 
برجام مخالفند با شروع مذاکرات در مسقط )عمان( هم مخالف بودند. مذاکرات در 
مسقط توسط دولت روحانی شروع نشد، علی رغم مخالفت آن دوستان؛ با دستور 

رهبری در زمان دولت احمدی نژاد شروع شد.
تحریف آقای ظریف آنجاست که »مجوز« رهبری به آقای صالحی را حمل به 
»دستور« می کند؛ انگار که آن مذاکرات ابتکار و خواست مستقیم رهبری بوده و 
حال آن که رهبر انقلاب در آن زمان نیز -درست مانند دوره روحانی- با خواست 

وزیر خارجه وقت )صالحی( و به عنوان تجربه و درس اجازه دادند.
گفتنی است آقای صالحی، در دولت اصلاحات، نماینده ایران در آژانس و همچنین 
مشاور وزیر خارجه وقت )خرازی( بود. او همچنین در دولت روحانی، به عنوان معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی منصوب شد و در مذاکرات برجامی حضور 
داشت. وی در این میان، مورد اعتماد احمدی نژاد قرار گرفت و پس از ماجرای عزل 

ناگهانی متکی، توسط احمدی نژاد به عنوان وزیر خارجه منصوب شد.
آقای صالحی اولاً در کتاب خاطرات خود خاطرنشان می کند که برزیل و ترکیه 
براساس توصیه آمریکایی ها )دولت اوباما( برای تبادل سوخت با ایران، به تهران آمده 
بودند اما دولت آمریکا زیر قول و قرارش زد که موجب ناراحتی رؤسای جمهور 

ترکیه و برزیل هم شد.
ثانیاً وی در مصاحبه های متعدد تصریح می کند: »مذاکرات با آمریکا در مسقط 
با یادداشت شفاهی مشاور سلطان قابوس کلید خورد. در اواسط سال ۹0 پس از 
دریافت نامه سلطان قابوس وقت ملاقات خصوصی از حضرت آقا گرفتم. ایشان در 
این دیدار به بدعهدی ها و عداوت های آمریکا با ایران اشاره کردند. خدمت مقام معظم 
رهبری گفتم از باب اتمام حجت اجازه مذاکره با آمریکا را صادر بفرمایید؛ مقام معظم 
رهبری هم بزرگواری کردند و فرمودند؛ با مذاکرات مخالفتی ندارم. ایشان 4 شرط 
را برای مذاکره با آمریکا مطرح کردند. یکی از شروط این بود که این مذاکره در 
سطح پایین تر از وزیر امور خارجه انجام گیرد. یعنی وزرای خارجه دو کشور با هم 
ملاقات نداشته باشند. دیگر اینکه، مذاکره برای مذاکره نباشد، مثل مورد 1+5 که 
سالها مذاکره کردیم و بعد بخواهند سوء استفاده کنند. دیگر اینکه مذاکره فقط در 

خصوص مسائل هسته ای باشد نه در خصوص روابط سیاسی و مانند آن. چهارم این 
که رئیس جمهور، هماهنگ کننده مسیر مذاکره باشد.

صرف نظر از ماجرای مذاکره مسقط، آنچه در گفت وگوی اخیر آقای ظریف از 
سوی مصاحبه کننده و مصاحبه شونده مسکوت مانده، عبرت ها و خسارت های هنگفت 
برجام، با وجود هشدارها و انذارهای پیشاپیش رهبری از جمله درباره ضرورت عدم 
اعتماد به آمریکاست که متأسفانه از سوی برخی اعضای تیم مذاکره کننده رعایت نشد.

برخورد سمبلیک دولت
با بخش مسکن در لایحه بودجه

نایب رئیس انجمن صنفی انبوه سازان مسکن استان تهران ضمن انتقاد از لایحه 
بودجه سال آینده گفت: فقط می خواستند اسمی از مسکن در بودجه باشد.

ایرج عبدی درباره اختصاص بودجه 5 هزار میلیاردی برای طرح های تأمین مسکن 
و نوسازی بافت های فرسوده به روزنامه آرمان گفت: اقتصاددان ها معتقدند که بخش 
مسکن 35 درصد اقتصاد را به خود اختصاص داده است و حالا حساب کنید که 
35 درصد اقتصاد کشور را بخواهید با پنج هزار میلیارد تومان اداره کنید که به نظر 
من خیلی جایگاهی ندارد. عبدی اضافه کرد: به نظرم این مبلغ هم باری به هر جهت 
بوده و فقط می خواستند اسمی از مسکن در بودجه باشد. به عنوان مثال در مورد دو 
میلیون واحد مسکن مهر، تسهیلات بانکی 50 هزار میلیارد تومانی را پیش بینی کرده 
بودند که بخشی از هزینه مسکن بود و طی 10 سال محقق شد که البته می توانستند 
خیلی سریع تر این کار را انجام دهند، منظورم این است که اگر مقایسه ای بکنیم این 
تسهیلات که تنها 20 درصد هزینه ساخت این دو میلیون واحد مسکونی را تامین 
کرد، مشکلی را حل نکرد و نمی دانم این پنج هزار میلیارد تومان برای نوسازی بافت 
فرسوده یا هر بخش دیگر قرار است چه کمکی کند. به همین دلیل در این بخش 
همت بخش خصوصی را بیشتر می طلبد و باید برنامه ریزی شود تا با این پولی که 
دارند اساس و زمینه کار را فراهم کنند نه اینکه در زمینه ساخت وساز فعالیت کنند 
که در این صورت اگر بخش خصوصی بخواهد سرمایه گذاری کند باید موانع سر راه 
آن برداشته شود، نه اینکه از یک طرف بگوییم بخش خصوصی سرمایه گذاری کند و 
از آن طرف هم سختگیری ها و موانعی که دولت وظیفه دارد بردارد و زمینه سازی هایی 

که باید انجام دهد و امکاناتی که باید فراهم کند را فراهم نکند.
این فعال بخش مسکن می گوید: ما نیاز به برنامه ریزی، هماهنگی، اعتمادسازی و 
مدیریت داریم چراکه مسائل مالی را بخش خصوصی می تواند مدیریت و پشتیبانی کند 
ولی ما همه این کارها را رها کرده  و اجازه دادیم که سوداگر نقش بیشتری را ایفا کند 
و همین امر هم باعث وضعیت امروز شده است و اگر برای تولید مسکن برنامه ریزی و 
زمینه سازی کنیم دیگر بخش سوداگر یا دلال یا هر کس دیگری هوس نمی کند که 
مسکن را احتکار کند و خودش کنترل قیمت را داشته باشد تا تعداد انگشت شماری 
قیمت مسکن در بازار را در دست بگیرند. وقتی زمینه سازی برای افزایش عرضه 
صورت بگیرد، از آن طرف هم می توان بهره بیشتری برد. به عنوان مثال زمانی که برای 
بخش خصوصی در ساخت وساز مالیات سنگینی را می بندند، فکر می کنند که خزانه 
دولت را تامین کرده اند درحالیکه از آن طرف فراموش می کنند بیش از 180 شغل 
را که به مسکن وابسته است از بین می برند که باعث می شود وظیفه ایجاد اشتغال 
دولت سنگین تر شود. باید از افراد مدیر و اقتصاددانی استفاده شود که تمام مسائل 
را در نظر می گیرند و صرفا به فکر گرفتن مالیات از بخش خصوصی نیستند. از آن 
طرف باید دید که با وضع مالیات بالا بخش خصوصی چقدر لطمه خورده و تولید 
چقدر کاهش پیدا کرده است. متاسفانه برخی از مدیران به جای اینکه به افزایش 
تولید و کاهش مالیات فکر کنند تا تعداد بیشتری وارد عرصه شوند و مالیات دهنده 
بیشتر شود، صرفا به افزایش مالیات فکر می کنند. به همین دلیل است که بخش 
خصوصی دیگر توان اینکه وارد کار شود را ندارد و از آن طرف هم اشتغال را از دست 
 می دهیم و تولید هم از بین می رود و دولت باید بیشتر به این موضوع توجه داشته

 باشد.
اکثریت صهیونیست ها

اعتمادی به نتانیاهو ندارند
اکثریت اتباع رژیم صهیونیستی نه به نتانیاهو اعتماد دارند و نه به بنی گانتس و 

نه به هیچ یک از احزاب بزرگ.
به گزارش روزنامه تایمزآو اسرائیل و بر اساس نظرسنجی موسسه میدکام، اکثریت 

اتباع اسرائیل به رهبران 2 حزب بزرگ این رژیم اعتمادی ندارند.
نتیجه این نظرسنجی نشان می دهد از نظر 62 درصد از شرکت کنندگان، بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر از اعتبار بسیار کم یا نسبتا کمی برخوردار است و 60 درصد چنین 

نظری درباره بنی گانتس،  وزیر جنگ رژیم صهیونیستی داشتند.
این نظرسنجی زمانی صورت گرفت که کابینه تل آویو به علت بن بست بر سر 
بودجه، آماده انحلال و برگزاری انتخابات زودهنگامی است که در صورت برگزاری، 

چهارمین انتخابات ملی ظرف مدت 2 سال خواهد بود.

اگر کسری بودجه تورم زاست
چرا دولت، حجم آن را دو برابر کرد؟!

در حالی که برخی محافل دولتی ذی ربط، بودجه نویسی خود را شاهکار جلوه 
می دهند، یک خبرگزاری دولتی تصریح کرد: لوایح بودجه سال های اخیر دولت 

تورم زا بوده است.
خبر آنلاین نوشت: »نگرانی از افزایش کسری بودجه به یکی از دغدغه های 
اقتصاددانان تبدیل شده بود. افزایش کسری بودجه در شرایطی مشابه با ایران از 
علل افزایش نرخ تورم محسوب می شود و حالا بررسی ها نشان می دهد در سال ۹8 
میزان کسری بودجه دولت 131 هزار میلیارد تومان بوده است. این در حالی است 
که کل منابع پیش بینی شده در بودجه 448 هزار میلیارد تومان بود که عملا 317 

هزار میلیارد تومان آن محقق شد.
این در حالی است که براساس مجوزهای قانون بودجه ۹8 دولت امکان انتشار 
اوراق مالی به ارزش 44 هزار میلیارد تومان داشته که در ادبیات اقتصادی این نیز 
جزیی از کسری بودجه محسوب می شود و در نتیجه مجموع کسری بودجه به 175 
هزار میلیارد تومان می رسد که چیزی بیش از 30 درصد کل بودجه را شامل می شد.
شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوای سه گانه با توجه به مسئله کسری بودجه، 
ابتدا مقرر کرد مصارف بودجه به میزان 62 هزار میلیارد تومان کاهش و منابع بودجه 
از طریق برداشت از صندوق توسعه ملی، انتشار اوراق مالی، فروش دارایی ها و منابع 
بند ج تبصره یک قانون بودجه ۹8 به میزان 76 هزار و 500 میلیارد تومان افزایش 
یابد. با این حال در پایان سال گذشته این شورا با افزایش سقف برداشت از صندوق 
توسعه ملی، مجوزهای مازاد بر منابع بودجه ۹8 را تا رقم 108 هزار میلیارد تومان 
افزایش داد. به همین دلیل بررسی عملکرد قانون بودجه در سال گذشته نسبت به 

بررسی عملکرد مالی دولت در همان سال متفاوت است.
به این ترتیب از مجموع منابع مصوب در قانون بودجه ۹8 تنها 70 درصد محقق 
شده اند که همین مسئله ورود شورای عالی هماهنگی اقتصادی و صدور مجوزهایی 
خارج از بودجه را در پی داشته است. از سوی دیگر با احتساب مجوزهای خارج از 
بودجه عملکرد منابع و مصارف حدود ۹4 میزان مصوب بوده است. این درصد بالای 
تحقق با وجود کاهش شدید درآمدهای نفتی ناشی از سهم بالای استقراض است 

که حدود 40 درصد منابع را شامل می شود.«
آنچه باید به گزارش خبرآنلاین افزود، ذکر این نکته است که کسری بودجه 175 
هزار میلیارد تومانی مورد اشاره، به 330 هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه سال 
آینده افزایش یافته که به معنای دو برابر شدن کسری و غیرعملیاتی شدن آن است.

پاسخ سازمان برنامه و بودجه
و پرسش های جدید کیهان

در پی انتشار خبر ویژه ای با عنوان »لایحه بودجه، برخلاف ادعا بدون اصلاح 
ساختار آن تهیه شد«، سازمان برنامه و بودجه پاسخی ارائه کرد.

در پاسخ ارسالی از سوی مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی این سازمان آمده 
است: »درخصوص رشد 47 درصدي منابع عمومي توجه به اجزاي ترکیب مصارف 
عمومي ضروري است؛ مبلغ 637 هزار میلیارد تومان از بودجه عمومي به اعتبارات 
هزینه اي اختصاص یافته است که 468 هزار میلیارد تومان از اعتبارات مذکور )معادل 
86 درصد( به منظور پوشش پرداخت هاي حقوق و مزایاي مستمر و اجتناب ناپذیر 
کارکنان دولت و حقوق بازنشستگي صندوق هاي بازنشستگي ) اعم از لشکري و 
کشوري( پیش بیني شده است که در محاسبات مذکور بار مالي ناشي از اعمال ضریب 
حقوق 25 درصدي، افزایش امتیازات فصل دهم قانون مدیریت خدمات کشوري، 
تداوم همسان سازي حقوق بازنشستگان، فوق العاده ویژه کادر درمان، استخدام 53 
هزار نفر نیروي جدید در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي به جهت تقویت 
کادر درمان به طور کامل منظور شده است که هیچ کدام از اقلام یاد شده قابلیت 

صرفه جویي نداشتند.
در بخش هزینه هاي اجتناب ناپذیر نیز که شامل اقلامي نظیر هزینه غذا و بهداشت 
زندانیان، کمک به تأمین تغذیه سرانه هاي دانش آموزي، خرید خدمات آموزشي است، 
لازم بود حداقل اعتبارات مورد نیاز براي انجام تعهدات دولت پیش بیني شود و سایر 
هزینه هاي مأموریتي دستگاه هاي اجرایي جهت انجام تکالیف و مأموریت هاي محوله 
با رعایت صرفه جویي لازم صرفاً با ۹ درصد رشد منظور شده است؛ بنابراین مجموعه 
ملاحظات یادشده منجر به رشد 4۹ درصدي اعتبارات مربوط به پرداخت هاي 

اجتناب ناپذیر مزبور گردید.
در بخش دیگري از اعتبارات هزینه اي، سود اوراق مالي اسلامي منتشره در 
سررسیدهاي مقرر باید به صورت دقیق و برحسب تاریخ هاي سررسید پرداخت هاي 
کوپن هاي متعلقه، محاسبه و در لوایح بودجه منظور شود که در پیشنهاد پرداخت هاي 
اجتناب ناپذیر دولت به لحاظ تعهد و پایبندي به بازپرداخت هاي اصل و سود اوراق 
محسوب مي شود؛ براین اساس و به استناد جداول بازپرداخت تعهدات، به ترتیب 
80 هزار میلیارد تومان در بخش اعتبارات تملک دارایي مالي و 4۹ هزار و پانصد 
میلیارد تومان بابت سود اوراق منتشره و هزینه هاي انتشار اوراق منتشره در سال 
1400 منظور شده است که کاملًا محاسباتي است و بیان نرخ رشد درخصوص این 

اقلام به هیچ عنوان معنادار نمي باشد.
بقیه در صفحه 11

پولتیکو خبر داد 

كاهش نیروهای آمریکایی 
در عراق و افغانستان از ترس ایران

گزارش پولتیکو به نقل از منابع 
آگاه حاکی از آن است که »ارتش 
آمریکا در وضعیت هشدار بالا 
برای مواجه با حمله احتمالی ایران 
تعداد  و  دارد  قرار  در خاورمیانه« 
نیروهای آمریکایی در افغانستان و 
عراق قرار است تا دی ماه امسال به 

5000 نفر کاهش یابد.
بنا بر گزارش پولتیکو، پنتاگون 
نگران است که ایران بخواهد از خلأ 
قدرت احتمالی در دوران انتقال 
ریاست جمهوری و عقب نشینی نیروهای 
آمریکایی از عراق و افغانستان برای انجام 

حمله های نظامی استفاده کند.
در  آمریکایی  نیروهای  تعداد 
افغانستان و عراق قرار است تا دی ماه 
امسال به 5000 نفر کاهش یابد. 
تعداد این نیروها اکنون بالغ بر 7500 

نفر است.
احتمال آن داده می شود که ایران یا 
شبه نظامیان تحت نفوذ ایران از فرصت 
پیش آمده برای حمله انتقامی کشته 
شدن محسن فخری زاده برنامه ریزی 

کنند.
پنتاگون روز پنجشنبه اعلام کرد 
که دو بمب افکن بی-52 را از پایگاه 
هوایی بارکسدال لوئیزیانا به خاورمیانه 
فرستاده است. دلیل این مأموریت 
»جلوگیری از تجاوز« عنوان شده است. 

ارتش آمریکا همچنین طی هفته های 
اخیر ناو هواپیمابر USS Nimitz را 
نیز به خاورمیانه برگردانده است به علاوه 
اعزام یک اسکادران جت جنگنده اضافی 

از اروپا.
آمریکا می خواهد این اقدامات 
و نقل و انتقالات نظامی تنها در 
قالب بازدارندگی از وقوع یک اتفاق 
ناخواسته در جریان انتقال قدرت در 
ایالات متحده دیده شود اما مشخص 
 نیست موضع ایران در قبال این موضوع 

چه باشد.
در سال گذشته پس ازآنکه قاسم 
سلیمانی در عراق کشته شد، ایران 
موشک های بالستیک را به پایگاه هوایی 

عین الاسد در غرب عراق پرتاب کرد.
وزارت دفاع آمریکا اعلام کرده 
بود که دستور حمله ای که منجر به 
کشته شدن قاسم سلیمانی در عراق 
شد را دونالد ترامپ، رئیس جمهوری و 
 فرمانده کل قوای این کشور صادر کرده 

است.
هرچند منابع خبری چون 
نیویورک تایمز، اسرائیل را عامل پشت 
حمله به محسن فخری زاده در تهران 
می دانند اما برخلاف کشته شدن قاسم 
سلیمانی، دونالد ترامپ و دولت آمریکا 
رسماً موافقت یا اطلاع خود را از این 

اقدام اعلام نکرده است.


